
adamovský
zpravodaj

| měsíčník města Adamova | ročník XXI | číslo 7–8 | červenec–srpen 2023 |

Gulášový festivalGulášový festival
Příběh letovické krajkyPříběh letovické krajky
Jaká byla Noc kostelů?Jaká byla Noc kostelů?
Letní kinoLetní kino
Pokládání nového asfaltu na ulici Nádražní. Autor Lukáš Malý



2

GULÁŠOVÝ FESTIVAL 

SOUTĚŽ VE VAŘENÍ GULÁŠE 

ZAČÁTEK VE 13:00 HOD 

! SKÁKACÍ HRAD PRO DĚTI ZDARMA ! 

ROCKOVÁ LETNÍ NOC 
OD 19:00 HOD 

HRAJE SKUPINA PROROCK 
22.7.2023 ADAMOV HŘIŠTĚ RONOVSKÁ 

! VSTUPNÉ ZDARMA ! 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

DĚKUJEME TĚMTO DOBRÝM LIDEM 

MĚSTO ADAMOV * POTRAVINY VÍT UHLÍŘ * ADA-NET 
ROMAN PILÁT * PC SERVIS ADAMOV * TAXI ADAMOV 

TISKÁRNY PRESSLY S.R.O.* JOSEF FLACHS 

INFORMACE A REGISTRACE 
ADAMOVGULASE@GMAIL.COM 



3

Kalendář akcí on-line

Kalendář je orientační, může být měněn či průběžně aktualizován. Přesné termíny sledujte na 
www.adamov.cz a stránkách jednotlivých organizací. Chybí Vám v seznamu Vámi pořádaná 

akce? Zašlete bližší informace na roman.pilat@adamov.cz. Získat můžete i přístup do informač-
ního systému města a sami akce zadávat.

Datum Akce Pořadatel
So 1. 7. 18:00 POD ŠIRÝM NEBEM ADAMOV 2023 13. ročník Miloslava Peterková

Ne 9. 7.  15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 9. 7. 15:00 I. PRÁZDNINOVÝ VÝLET - NA HLÍNU... MKS Adamov

Út 11. 7. 20:30 DIVADLO O PRÁZDNINÁCH: Krokodýl ze Svratky 
aneb Mozart v Brně MKS Adamov

Pá 14. 7. II. PRÁZDNINOVÝ VÝLET: VOŇAVÉ TOULÁNÍ MKS Adamov

So 15. 7 6:43 Vycházka Melkovské údolí Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

Ne 23. 7. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 06. 8. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 20. 8. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

So 26. 8. 7:45 Vycházka Milonice Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

Ne 10. 9. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 24. 9. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Zprávy z radnice
Z jednání Rady města

Na 9. jednání Rady města Adamova konaném 
dne 17. 4. 2023 Rada města Adamova vzala na 
vědomí zápis ze 4. zasedání Kulturně informační 
komise, které se konalo dne 20. 3. 2023.

Rada města Adamova jmenovala Mgr. Danu 
Charvátovou členkou Kulturně informační komise 
od 1. 5. 2023.

Dále Rada města Adamova rozhodla, že se měs-
to Adamov bude spolupodílet na konání kulturní 
akce „Adamovské Vítaní Jara 2023“, která se usku-
teční dne 12. 5. 2023, a „Sokolská akademie“, která 
se uskuteční dne 6. 5. 2023.

Rada města Adamova schválila Dodatek č. 2 
smlouvy o  dílo „Objekt MKS – Stavební úpravy, 
výtah, Opletalova 345/22, Adamov“ ze dne 5. 12. 

2017.
Následně vzala Rada města Adamova na vědo-

mí skutečnosti vztahující se k návrhu směny čás-
tí pozemků v  k.ú. a  obci Adamov parc. č. 515/1 
a  parc. č. 515/2 mezi městem Adamov a  Men-
delovou univerzitou Brno. Odbor správy majetku 
města byl pověřen prověřit existenci inženýrských 
sítí, existenci věcných břemen či jiných omezení 
na předmětné části pozemku parc. č. 515/2 a mís-
tostarosta města zahájit kroky spojené s přípravou 
všech potřebných dokumentů k řešení směny částí 
pozemků parc. č. 515/1 a parc. č. 515/2.

Byla schválena Nájemní smlouva ze dne 17. 4. 
2023 uzavřená s pronajímatelem, to je společností 
Adavak, s.r.o., Nádražní 455, Adamov, IČ: 25583484  
na část pozemku parc. č. 529 v k.ú. a obci Adamov.

https://www.adamov.cz/kalendar-akci


4

Následně byla schválena Smlouva o  výpůjčce 
č. 01/2023/SV s  Lucií Zavažanovou, Plotní 59/8, 
679 04 Adamov na výpůjčku části nemovitosti bez 
č.p./č.e. stojící na pozemku p.č. st.533.

Byl schválen Dodatek č. 5 k Nájemní smlouvě ze 
dne 28. 7. 2003 uzavřené s pronajímatelem, spo-
lečností Mendelova univerzita v Brně, organizační 
součást Školního lesního podniku Masarykův les 
Křtiny, IČ: 62156489  na  pozemek parc. č. 588.

Dále byla schválena nejvýhodnější nabídka od 
společnosti Autos, spol. s r.o., Palackého 154, 679 
72 Kunštát, na dodávku osobního vozidla pro Měst-
skou policii Adamov.

Rada města Adamova souhlasila s navrhovaným 
stavebním záměrem „Adamov, kabel NN, Jeřábek“ 
na parc. č. 454/5 a 535/1 v k. ú. a obci Adamov 
a  se stavebním záměrem „Řešení dešťových vod 
a stavební opravy bytového domu na ulici Blažkova 
č. p. 264, 410 v Adamově“ na parc. č. 542/1.

Byla schválena smlouva o  smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti 01/2023/BS.

Rada města Adamova schválila provedení 
přezkoumání hospodaření města Adamova za rok 
2023 Krajským úřadem Jihomoravského kraje.

Následně bylo schváleno poskytnutí neinvestič-
ních dotací z rozpočtu města Adamova ve výši:

• 48.000 Kč spolku s  názvem Junák – český 
skaut, středisko Srdce na dlani Blansko, z.s., se síd-
lem Růžová 3, 678 01Blansko na projekt s názvem 
„Zajištění provozu skautské klubovny a obměna vy-
bavení pro pořádání táborů“,

• 30.000 Kč spolku s názvem KOLO-KOLO, z.s., 
Mírová 493, 679 04 Adamov na jeho činnost v  r. 
2023 v rámci projektu „KOLO–KOLO, z.s. & KOLO-
-KOLO, dětská skupina“.

Dále bylo Radou města Adamova schváleno po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Adamova ve výši:

• 12.000 Kč Svazu tělesně postižených v České 
republice z.s., místní organizaci Adamov, se sídlem 
Družstevní 7, 679 04 Adamov na její činnost v  r. 
2023,

• 5.000 Kč pobočnému spolku KČT, odbor Malá 
Haná Velké Opatovice, Žleb 278, 679 63 Velké Opa-
tovice na pokrytí nákladů spojených s pořádáním 
akce „ ADAMOVSKÉ VYHLÍDKY“– I. ročník“, kona-
né dne 4. 3. 2023,

• 12.000 Kč Lucii Zavažanové, Plotní 59/8, 679 
04 Adamov na akci s názvem „Pálení čarodějnic“,

• 48.000 Kč Miloslavě Peterkové, Osvobození 21, 
Adamov na projekt s názvem „Podpora 13. roční-
ku hudebních akcí pořádaných pro občany města 
Adamova“,

• 7.000 Kč Zdeňku Humpolíkovi, Osvobození 2, 
679 04 Adamov na akci s názvem „Trampské vítání 
jara“.

Rada města Adamova neschválila poskytnutí fi-
nančního daru ve výši 10.000 Kč z rozpočtu města 
Adamova Lince bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 00 
Praha 8 na její provoz v r. 2023.

Bylo schváleno přijetí neinvestiční účelové dota-
ce z KrÚ JMK pro Základní školu a mateřskou ško-
lu Adamov, příspěvkovou organizaci na realizaci 
projektu „Obědy dětem VII“ ve výši 5.420,10 Kč.

Rada města Adamova vzala na vědomí změnu 
rozpisu rozpočtu č. 1/2023 dle písemného mate-
riálu.

Na závěr Rada města Adamova schválila pro-
gram 5. zasedání Zastupitelstva města Adamo-
va, které se bude konat ve středu 26. dubna 2023 
v 16:30 hodin na Městském úřadu v Adamově.

Na 10. jednání Rady města Adamova konaném 
dne 26. 4. 2023 Rada města Adamova schválila 
koncept zápisu do kroniky města Adamova za rok 
2022.

Rada města Adamova jmenovala Mgr. Danu 
Charvátovou do funkce pověřence na ochranu 
osobních údajů pro Základní školu a  Mateřskou 
školu Adamov, příspěvkovou organizaci, Komen-
ského 4, Adamov a Městské kulturní středisko, pří-
spěvkovou organizaci, Opletalova 22, Adamov, a to 
k datu 1. 5. 2023.

Bylo rozhodnuto, že se město Adamov bude spo-
lupodílet na konání akcí „Gulášový festival a Roc-
ková letní noc 2023“, která se bude konat dne 22. 
7. 2023 v Adamově,Turnaj pétanque 2023, která se 
bude konta dne 29. 7. 2023, a dvou akcí „Pod širým 
nebem“.

Dále byly schváleny Smlouva o  zřízení služeb-
nosti č. PR-014330062263/001-ADS a  Smlouva 
budoucí o zřízení služebnosti PR-001030076293/
001-MOPR.

Rada města Adamova schválila změnu rozpi-
su rozpočtu č. 2/2023 a  Rozpočtové opatření č. 
3/2023.

Následně bylo schváleno přijetí účelové neinves-
tiční dotace z MPSV na výkon sociální práce v  r. 
2023 ve výši 377.018,- Kč na základě Rozhodnutí č. 
1 č.j. MPSV-2023/80817-261/1.

Byl schválen „Návštěvní řád koupaliště Adamov 
– Horka I pro rok 2023“ a schválena Smlouva o za-
jištění provozu městského koupaliště v Adamově 
v roce 2023 s firmou ADAVAK, s.r.o., Nádražní 455, 
679 04 Adamov.

Rada města Adamov vzala na vědomí, že změna 
Územního plánu Adamov označená Ad19 - rozšíře-
ní parkovacích míst u sídliště „Ptačina“ bude vyřa-
zena z pořizování skupiny změn označených Ad17, 
Ad18, Ad19 a Ad20.

Byla schválena „Smlouva o připojení k distribuční 
soustavě z hladiny nízkého napětí č. 9002127403“.



5

Na závěr byla schválena Nájemní smlouva č. 
5/2023 s firmou Mendelova univerzita v Brně, Ze-
mědělská 1, 613 00 Brno.

Na 11. jednání Rady města Adamova konaném 
dne 17. 5. 2023 Rada města Adamova vzala na vě-
domí zápis z 1. schůze Likvidační komise, která se 
konala dne 20. 3. 2023, zápis z 3. schůze Likvidační 
komise, která se konala dne 23. 3. 2023, a zápis ze 
4. schůze Likvidační komise, která se konala dne 
3. 4. 2023.

Rada města Adamova rozhodla, že se město 
Adamov bude spolupodílet na konání kulturní akce 
Noc kostelů 2023 dne 2. 6. 2023.

Následně byl schválen Sazebník úhrad za zřizo-
vání služebnosti na nemovitém majetku ve vlast-
nictví města Adamova s účinností od 1. 6. 2023.

Rada města Adamova bere na vědomí pořadí 
žadatelů o  byt v  Domě s  pečovatelskou službou 
na ulici Komenského 1, Adamov, sestavené po-
věřenou pracovní skupinou dne 27. 4. 2022. Dále 
schválila Smlouvu o  nájmu bytu zvláštního urče-
ní č. 01/2023/B k bytu č. 49 v DPS se žadatelem 
umístěným na 1. místě v sestaveném pořadí a po-
věřuje starostu podpisem této smlouvy a  schvá-
lila Smlouvu o  nájmu bytu zvláštního určení č. 
02/2023/B k bytu č. 01 v DPS se žadatelem umís-
těným na 2. místě v sestaveném pořadí a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.

Dále byl schválen nový Sazebník úkonů Pečo-
vatelské služby města Adamova s účinností od 1. 
7. 2023,vzor Smlouvy o poskytnutí služby sociální 
péče – pečovatelské služby s  účinností od 1. 7. 
2023 a vzor dodatku ke Smlouvě o poskytnutí služ-
by sociální péče – pečovatelské služby s účinností 
od 1. 7. 2023.

Rada města Adamova vzala na vědomí změnu 
rozpisu rozpočtu č. 3/2023 dle písemného mate-
riálu.

Na závěr byla schválena Smlouva o výkonu slu-
žeb v oblastech bezpečnosti práce a ochrany zdra-
ví při práci, požární ochrany a  ochrany životního 
prostředí se společností BOZP HELPIng s.r.o., se 
sídlem Příkop 843/4, 602 00 Brno, IČO 14409984.

Na 12. jednání Rady města Adamova konaném 
dne 7. 6. 2023 Rada města Adamova vzala na vě-
domí zápis ze 7. zasedání Kulturně informační ko-
mise, které se konalo dne 24. 5. 2023.

Rada města Adamova schválila výroční zprávu 
o  činnosti za rok 2022 příspěvkové organizace 
Městské kulturní středisko Adamov.

Dále byl schválen záměr zřídit ve školním roce 
2023/2024 přípravnou třídu pro děti s  odkladem 
školní docházky na ZŠ a MŠ Adamov, příspěvkové 
organizaci.

Následně byl schválen Etický kodex pracovní-

ků Pečovatelské služby města Adamova -  vnitřní 
předpis č. 1/2023 s účinností od 1. 7. 2023 a Pra-
vidla pro poskytování pečovatelské služby města 
Adamova – vnitřní předpis č. 2/2023 s účinností od 
1. 7. 2023.

Rada města Adamova schvaluje Smlouvu 
o  sdružených službách dodávky elektřiny ze sítě 
nízkého napětí č. 9552992480 se společností E.ON 
Energie, a.s., F.A.Gerstnera 2151/6, 370 01 České 
Budějovice, IČ: 26078201.

Dále Rada města Adamova projednala a bere na 
vědomí Zprávu o hodnocení předložených nabídek 
ze dne 31. 5. 2023 na realizaci stavební zakázky 
„Oprava mostů ADA 203 – 208, nám. Práce, Ada-
mov – III. Etapa“,schválila nejvýhodnější nabídku 
na realizaci zakázky „Oprava mostů ADA 203 – 208, 
nám. Práce, Adamov – III. etapa“ od společnosti 
Gama J+P, s.r.o., Kolonie 302, 679 04 Adamov, IČ: 
60749911, a schválila Smlouvu o dílo na realizaci 
zakázky „Oprava mostů ADA 203 – 208, nám. Prá-
ce, Adamov – III. etapa“ se společností Gama J+P, 
s.r.o., Kolonie 302, 679 04 Adamov, IČ: 60749911.

Byl schválen Dodatek č.1 k  Příkazní smlouvě 
k  výkonu správy bytového fondu města Adamov 
uzavřené dne 22.5.2017 se společností ADAVAK, 
s.r.o., Nádražní 455, 679 04 Adamov, IČ: 25583484.

Následně byla schválena Smlouva č. 002/2023 
se společností EKO-KOM, a.s., se sídlem Praha 4, 
Na Pankráci 1685/17, PSČ 140 21, IČ: 25134701 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařa-
zení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství.

Rada města Adamova schvaluje Plán dopravní 
obslužnosti území města Adamov.

Byl schválen Dodatek č. 9 Smlouvy o nájmu bytu 
č. 34/2016/B.

Rada města Adamova schválila v  souladu se 
zněním Pravidel pro hospodaření s byty v majetku 
města Adamova vyřazení žádosti o pronájem bytu 
dvou žadatelů.

Následně byly schváleny Smlouva o  smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti PR-001030080575/
001-ADSG, Smlouva o  zřízení služebnosti č. PR-
-014330059439/001-ADS a Smlouva budoucí o zří-
zení služebnosti PR-001030067720/001-MOPRs 
firmou EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00  Brno, IČ:28045400.

Rada města Adamova souhlasí s navrhovaným 
stavebním záměrem „Adamov, VN, DTS NN, par-
kovací dům“ na parc. č. 245/1, 263, 245/10, 249/3, 
261/1 a 301/8.

Rada města Adamova bere na vědomí změnu 
rozpisu rozpočtu č. 4/2023 dle písemného mate-
riálu.

Rada města Adamova schválila Smlouvu o prá-



6

vu provést stavbu a Smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti, se společností ABLE agency, 
s.r.o. se sídlem Petra Jilemnického č.p. 361, 679 04 
Adamov, IČ: 25524402.

Dále bylo schváleno poskytnutí věcných darů 
v rámci akce organizované Komisí podpory komu-
nitního života s názvem „Setkání zástupců města 
se sportovní mládeží“ dle zápisu.

Na závěr Rada města Adamova schválila pro-
gram 6. zasedání Zastupitelstva města Adamova, 
které se bude konat ve středu 28. června 2023 
v 16:30 hodin na Městském úřadu v Adamově.

Zprávy z matriky
Blahopřejeme
12. 6. 2023  Květoslava Grégrová, 70 roků  
12. 6. 2023  Marie Kocmanová, 82 roky
12. 6. 2023  Jiřina Matějková, 84 roky
13. 6  2023  Jiřina Zahradníčková, 95 roků
18. 6. 2023  Rostislav Hanzlík, 85 roků
18. 6. 2023  Milan Täuber, 85 roků
19. 6. 2023  Alois Neckař, 83 roky
28. 6. 2023  Ing. Miloš Hladký, 93 roky
29. 6. 2023  Jiřina Nováková, 83 roky
30. 6. 2023  Božena Čechová, 75 roků

Úmrtí
16. 5. 2023  Dana Šebková, roč. 1947
  2. 6. 2023  Ing. Pavel Šebek, roč. 1944 

Informace ze svodky událostí 
Městské policie Adamov

Vybrané události z dubna - května 2023 konkrét-
ně:

• Opakovaně píši o událostech, kdy strážníci vy-
stupují jako poradci v  nelehkých rodinných záleži-
tostech. Stejně tomu bylo i v případě soužití babič-
ky s vnukem v  jednom menším bytě, které nebylo 
řekněme zdravé. Potvrdilo se, že společné soužití 
generací vytváří nejeden problém a někdy není lehké 
se z tohoto začarovaného kruhu vymanit. Strážníci 
se do situace vložili a než by mohlo dojít k nějakým 
horším následkům, vyslechli si obě strany, navrhli ře-
šení a dohlédli na to, aby bylo splněno dohodnuté. 
Vnuk se odstěhoval, čímž se myslím ulevilo oběma 
stranám. Někdy jsou řešení blíže, než si myslíme, 
a nemusíme jejich výklad hledat hned v zákonech 
a příslušných paragrafech.       

• Malá hromádka neštěstí, tak by se dalo pojme-
novat několikadenní sele prasete divokého, které se 
z nějakých důvodů odpojilo od své matky a poska-
kovalo po komunikaci mezi koly nákladních vozidel. 
Strážník provedl jeho šetrné odchycení doprováze-

né hlasitým prasečím voláním mámy, která nebyla 
bohužel nikde v dohledu. Jako náhradní mámu se 
podařilo kontaktovat pracovníka ŠLP Křtiny, který se 
selátka ujal a pokusí se mu najít adoptivní rodinu.   

• Další volání, které zaměstnalo strážníky, už ne-
pocházelo od zatoulaného selete, ale o pomoc vola-
la paní z bytu v bytovém domě. Nebylo jednoduché 
identifikovat byt, ze kterého hlas vychází. Nakonec 
se to však podařilo a uvnitř byla nalezena žena, kte-
rá měla nespecifikované zdravotní problémy zřejmě 
psychického rázu. Strážník ženu uklidnil, kontakto-
val její rodinné příslušníky a na místo přivolal ZZS ke 
zhodnocení jejího zdravotního stavu.

Ve spolupráci s JSDH Adamov strážníci řešili dva 
případy uvězněných osob v  uzamykatelných čás-
tech bytu. 

• První případ byl ten řekněme vážnější, kdy se 
v prostoru WC zasekl teprve 6 letý kluk. Selhal zá-
mek dveří a uvěznil tak dítě uvnitř. Matka se nejprve 
snažila syna vyprostit sama, ale došly jí síly i nápa-
dy a proto si zavolala pomoc. Po příjezdu strážníků 
i JSDH Adamov byly dveře uvolněny a klučina (zdra-
vý, ale vystrašený) mohl zpět ke své matce.

• Druhý případ si dovolím trochu odlehčit a varo-
vat všechny partnerky, manželky apod. Stalo se to-
tiž to, že žena z nejmenované partnerské dvojice si 
šla zakouřit na balkon, kdy muž nelenil a z nějakých 
nepochopitelných důvodů za ní zavřel a zajistil bal-
konové dveře, zřejmě proto, aby nešel kouř do bytu. 
No proč ne, ale situace měla pokračovaní, kdy ten 
stejný muž zjistil, že si potřebuje skočit do auta před 
domem. Vyrazil, ale u auta si uvědomil, že si nevzal 
klíče od bytu. Výsledek? Žena zavřená na balkoně 
v zavřeném bytě. Vše nakonec dobře dopadlo, dve-
ře se podařilo otevřít a partnerská dvojice se mohla 
znovu shledat.

Za uvedené období strážníci dále řešili:
• odchyt volně se pohybujícího psa -  vrácen ma-

jiteli,
• zraněný muž ležící vedle komunikace – předán 

k ošetření,
• neukázněného hosta restaurace -  z místa vyve-

den,
• újezd od čerpací stanice bez úhrady paliva – ři-

dič dohledán, palivo uhrazeno,
• nezajištěné vozidlo sjeté do komunikace – řidič 

dohledán, vozidlo zajištěno,
• řidič pod vlivem alkoholu – předáno hlídce OO 

PČR Blansko,
• pokus o tzv. sprejerství – poznatek předán hlíd-

ce OO PCŘ Blansko.

Mgr. Vítězslav Červený, 
vedoucí strážník MP Adamov



7

KDYŽKDYŽ
DOSLOUŽÍDOSLOUŽÍ

Recyklační 
koloběh
1. Elektrospotřebiče 
jsou nezbytnými 
pomocníky v každé 
domácnosti. Kam ale 
se starými, když si 
pořídíme nové?

6. Získané materiály 
se znovu použijí k další 
výrobě.

7. Nové 
spotřebiče 
jsou tak znovu 
připraveny pro 
každou domácnost. 4. Vysloužilé spotřebiče 

se sváží k recyklaci, kde jsou 
nejprve odstraněny nebezpečné látky.

5. Moderní stroje pak oddělí kovy, 
plasty a další materiály k dalšímu využití.

3. Vysloužilé spotřebiče 
můžeme ZDARMA 

odevzdat do sběrného 
dvora nebo v každé 

větší prodejně 
elektra.

 JSEM ZPĚT: Prověřený 
elektrospotřebič dostává druhou 

šanci a je předán potřebným. 
www.jsemzpet.cz

2. Servisní technik prověří, zda spotřebič 
splňuje bezpečnostní a technické požadavky.

t 4

3

FUNGUJE?FUNGUJE?
VYHOVUJE?VYHOVUJE?

NENE NENE

ANOANO

ANOANO

1

7

6 5

4
3

2

CHLAZENÍ
chladničky, mrazničky, 
vinotéky, klimatizace, tepelná 
čerpadla, olejové radiátory

VELKÉ SPOTŘEBIČE
pračky, myčky, sušičky, 
elektrické sporáky, kopírky, 
elektrokola, elektrické vozíky, 
bojlery, elektrické a plynové 
kotle, elektrické radiátory a kamna

Aby to vše dokonale fungovalo, je třeba, aby koloběh elektrospotřebičů někdo řídil.
Proto je tu kolektivní systém ELEKTROWIN.

Sběr a recyklace vysloužilých elektrozařízení
MALÉ SPOTŘEBIČE
žehličky, fény, rychlovarné 
konvice, kávovary, mikrovlnné 
trouby, vysavače, šicí stroje, 
vysavače, svítidla, ventilátory, 
elektrické zahradní 
a dílenské nářadí

TELEVIZE A MONITORY
televizory, monitory, laptopy, 
tablety, fotorámečky

SVĚTELNÉ ZDROJE
zářivky, výbojky, LED 
žárovky a pásky, žárovky

www.elektrowin.czZÁLEŽÍ NA KAŽDÉM Z NÁS
JIŽ 17 LET JSME TU PRO VÁS

RecyklačníRR 2. Servisní technik prověří, zda spoří, zda sa spotřespottřetopoto bebiččřeb

Co s nimi, když doslouží?



8

Připravujeme nový seriál
Kulturně informační komise připravuje pro Ada-

movský zpravodaj nový seriál nazvaný „Představu-
jeme adamovské společnosti“, který má za cíl dát 
prostor společnostem fungujícím a sídlícím v Ada-
mově k jejich prezentaci široké veřejnosti, seznámit 
čtenáře se stručnou historií podniku, představení 
jejich podnikatelského zaměření, apod.

Příspěvky o  Vašich společnostech můžete za-
sílat na e-mailovou adresu lukas.maly@adamov.
cz. Text by neměl přesáhnout rozsah 3 500 znaků. 

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat či 
nezveřejnit.

Kulturně informační komise

Nový jízdní řád
Upozorňujeme občany, že nový jízdní řád MHD, 

platný od 1.7.2023 je možné si vyzvednout na 
odboru SMM, popř. v  horní budově Městského 
úřadu v Adamově.

Změny v jízdním řádu reagují na minutové ča-
sové posuny vlaků.

Události ve městě
Příběh letovické krajky

Na výstavu s tímto názvem se vydalo vlakem 
1. června 30  členů STP Adamov. Muzeum měs-
ta Letovice se nachází v historické budově z r. 
1750, která byla dříve součástí Faberovy továrny 
– dnešního Tylexu.

Expozicemi výstavy nás provázela Bc. Blan-
ka Veselá, která nám na panelech, fotografiích, 
rozkreslených návrzích vzorků krajek a záclon 
přiblížila celou historii výroby. Postup od návrhu 
krajky – záclony následným výrobním procesem 
až po hotové krajky ve vzornících z reklamních 
katalogů pro zákazníky. Jeden z nejstarších vzor-
níků byl z r. 1830–1860 , vzorník madeiry z let 
1895–1920 a vzory krajkové metráže.

Z krajek a tylu z produkce letovické továrny Ty-
lex zde byly vystaveny svatební šaty. Také olym-
pijská medailistka Věra Čáslavská si zde r. 1986 
osobně vybírala krajku na svatební šaty.

Záclony z letovického Tylexu jsou téměř v kaž-
dé domácnosti. Jejich výroba je nepřetržitá 190 
let u krajky a 130 roků u záclon.

Dnes je možné si zakoupit záclony a jiné pro-
dukty v podnikové prodejně Tylex.

Dnešní návrhy krajek a záclon a jejich výrobu 
obstarávají počítače. Překvapily nás ukázky prů-
myslových tkanin, vyrobené tzv. 3D technologií, 
pro automobilový průmysl, zdravotnictví a sport.

O dalším využití této nové tkaniny byly oděvní 
modely studentů textilní školy z Liberce.

Na závěr prohlídky výstavy jsme byli paní prů-
vodkyní odměněni dárkem s logem této výstavy.

V malé expozici muzea je připomenutý život 
letovického rodáka, dovozce kávy, kavárníka, 
mecenáše a výrobce konviček na překapávanou 
kávu p. Huberta Lamploty.

Samostatná výstava, na kterou nás pozvala Bc. 
Helena Kalasová, prezentuje výrobu a výrobky le-

tovické keramické produkce p.Josefa Mrázka.
Pestré barevné servisy na čaj, kávu, vázy, mis-

ky přitahují pohled očí svými sytými barvami gla-
sur, kdy základní modrá, oranžová či zelená gla-
sura je dekorovaná květinovými motivy. Výrobky 
vyvážel p. Mrázek do světa, především USA, kde 
v r. 1926 získal v Philadelphii zlatou medaili.

V r. 1925 začal v letovické keramičce vyrábět 
figurální keramiku p. František Pexider podle ná-
vrhů významných umělců.

V letovickém muzeu jsme strávili příjemné od-
poledne, navíc obohaceni o nové poznatky  a plni 
obdivu k umu, práci a fortelu našich předků.

Za výbor STP Lidmila Kavanová



9

Vzpomínky

V červnu jsme si připomněli 
11. výročí úmrtí pana Petra 
Gryce. Děkujeme všem, kdo 
mu spolu s námi věnují ti-
chou vzpomínku.
Rodina a přátelé.

Čas nevrátí, co vzal,
jen bolest v srdci
a slzy v očích zanechal...
Dne 6. července vzpome-
neme první smutné výročí 
úmrtí pana Rudolfa Kuby.
S láskou vzpomínají man-
želka Olga a dcery Helena a 
Věra s rodinami

Dne 11. července uplynulo 
8 let od úmrtí pana Milana 
Poslušného.
Stále vzpomíná manželka a 
dcery s rodinami.

Dne 16. července 2023 si 
připomeneme 10. smutné 
výročí úmrtí pana Josefa 
Koudelky.
Děkujeme všem, kteří vzpo-
menuli.
Stále vzpomíná manželka a 
děti s rodinami.

Ve středu 26. července 
tomu budou tři roky, co nás 
navždy opustil manžel, táta, 
děda, praděda, bratr, švagr, 
strýc pan Jiří Hrubý.
Kdo jste ho znali, věnujte 
mu spolu s námi tichou 
vzpomínku. 
Rodina

Dne 27. 7. 2023 vzpomeneme 32. výročí úmrtí 
pana Leopolda Fialy a dne 12. 7. 2023 vzpome-
neme 11. výročí úmrtí paní Květoslavy Failové.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi vzpomínku.
Stále vzpomínají synové a dcery s rodinami.

Dne 3. 8. vzpomeneme prv-
ní smutné výročí úmrtí pana 
Jana Buty.
Kdo jste ho znali, věnujte 
mu spolu s námi tichou 
vzpomínku.
Stále vzpomíná rodina.

Dne 17. 8. 2023 by se dožil 
75 roků pan Doc. Ing. Rudolf 
Rybář CSc.
Stále vzpomíná manželka 
Zdeňka s celou rodinou.



10

Kultura

Slavnost Nanebevzetí Panny 
Marie pod Světelským oltářem 
Adamov v neděli dne 13. srpna 2023:

• 15:30 Rozezpívání Šafránu před kostelem sv. 
Barbory

• 16:00 Slavnostní mše svatá pod Světelským 
oltářem

• 17:00 Slovácký soubor Šafrán Brno 

S pásmem z Podluží „Ore šohaj ore“

Po skončení hlavního programu jste zváni do 
prostor fary na občerstvení při muzice.

Městský klub mládeže
Družstevní 1, Adamov
www.adamov.cz
mkm@adamov.cz

AKCE na ČERVENEC a SRPEN 2023:

MKM O PRÁZDNINÁCH
Městský klub mládeže bude i během letních 

prázdnin otevřen! Pouze z důvodu čerpání řádné 
dovolené v některých dnech s omezenou dobou 
vstupu. 

Aktuální rozpis naleznete na Instagramu, FB a 
v MKM.

Těšíme se na vaši návštěvu! Šéf a Šéf.

Městský klub mládeže Adamov uvádí
ŠÉFOVA DOBRODRUŽSTVÍ

5. kapitola – Domácí úkoly
Dostat ve škole domácí úkol je nepříjemné. Napsat 

ho je otrava. Ale udělat si domácí úkol v klubu, to je na-
prostá pohodička! Jde to úplně snadno. Fakt! Za prvé: 

Prázdniny na Zlaté zastávce

Výlety 

Zábava

Tvoření

Deskové 
hry Filmy

Prázdniny na Zlaté zastávce
Naše otevírací doba o prázdninách 

Pondělí až Pátek od 9:00 až do 16:00
Rádi vás uvidíme :)) (určeno jen po uživatele naší služby)

Dobrá nálada

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
515 531 152, 733 741732, z.zastavka.adamov@blansko.charita.cz
Komenského 322/6, 679 04 Adamov



11

nejste v tom sami, jelikož na úkolu pracuje celý houf 
dětí. Za druhé: Šéf se dle potřeby převtělí do učitele 
a poradí, jen v těch jazycích nevyniká… Milí rodičové, 
ať neutrpíte šok: kluci se vskutku přiženou ze školy 
do klubu a vrhají se zcela dobrovolně na domácáky! 
Samozřejmě jim to trvá třikrát déle, neboť si během 
dělení a násobení odskakují na vybišku, florbal nebo 
Xbox. Ale každopádně, a to je za třetí: psychická bo-
lest z domácího úkolu je neznatelná!

 Někteří jsou ovšem drsňáci, psaním úkolů 
si nenechají zkazit den. Jistý nejmenovaný mladík se 
pohotově svěřil: „Šéfe, já radši nejdu do školy. Mám 
výmluvy na celý týden. V pondělí, paní učitelko, napad-
lo strašně moc sněhu, padesát metrů. V úterý, paní 
učitelko, on nejel autobus. Ve středu mě šikanovali 
kluci. Ve čtvrtek, dobrý den, venku byla zácpa. A v pá-
tek, já jsem myslel, že je sobota.“

 „My máme taky domácí úkoly,“ chlubila se 
malá slečna, „já chodím do přípravky!“

 Na to jí zmíněný drsňák, toliko třeťák, poho-
tově odpověděl: „Já už jsem připravený.“

Šéf

Noc kostelů představila 
Světelský oltář skrze díla 
výtvarky ZUŠ Adamov

V pátek 2. června 2023 se konala tradiční událost 
Noc kostelů, v jejímž rámci bylo možné navštívit růz-
né křesťanské chrámy a modlitebny. Na území brněn-
ské diecéze se tentokrát jednalo o 225 míst. Mezi 
nimi také nechyběl adamovský kostel sv. Barbory 
ukrývající vzácný Světelský oltář.

Počet návštěvníků v patnáctém ročníku Noci kos-
telů v Adamově byl spíše podprůměrný, zhruba se jed-
nalo o 160 lidí. Podle reakcí v anketě je znát, že o tuto 
akci mají zájem jak místní, tak i návštěvníci z různých 
koutů ČR.

Na programu se podíleli jak členové farnosti, tak i 
některé místní organizace. Výtvarný obor ZUŠ Ada-
mov připravil výstavu prací žáků na téma Světelského 

oltáře, jehož detaily děti zpracovaly do linorytu. Ten 
následně tiskem přenesly na papír do několika barev-
ných popředí. Výsledná díla byla vystavena v kostele, 
takže návštěvníci mohli obdivovat jejich zpracování a 
zároveň tyto detaily hledat na originálním díle.

Obětaví průvodci se celý večer věnovali příchozím, 
kteří tak mohli kdykoliv vyslechnout komentář ke Svě-
telskému oltáři.

V sakristii bylo možné si prohlédnout potřeby pou-
žívané při mši.

Na faře se konalo přestavení loutkového divadla, 
které si připravil Josef Novotný.

Na podiu u městského úřadu nám zatančily děti ze 
spolku Kolo-kolo Adamov.

V okolí kostela pak byly připraveny stanoviště pro 
děti od Městského klubu mládeže, výtvarky ZUŠ a 
paní Renaty Smítalové. Děti si tak mohly rozluštit růz-
né hádanky a skládačky, sešít si svůj zápisník dekoro-
vaný frotáží nebo ozdobit perníček.

Děkuji všem, kteří jakkoliv přispěli k tomu, že se tato 
akce mohla konat.

Více fotografií si můžete prohlédnout na webu 
města.

Jan Papež 
organizátor Noci kostelů

Městské kulturní středisko
Opletalova 345/22, 679 04 Adamov
MKS – kulturní středisko, HVK, KD I a KD III
č. t. 516 446 590 pouze záznamník
mobil 607 518 104
e-mail mks@mks-adamov.cz
MKS – knihovna
č. t. 516 446 817
e-mail knihovna@mks-adamov.cz
web http://www.mks-adamov.cz/

https://www.adamov.cz/noc-kostelu-2023-9544#obsah


12



13



14



15

VPředstavujeme mladé talenty...

Ema a Lea Pilitovských
________________

 Výstava:

OD E DO L
7. – 13. srpna 2023
v salonku MKS Adamov,

Opletalova 22
7.

Zahájení 7. srpna 2023 v 17:30 hodin.

Výstava je přístupná
v pracovních dnech a v neděli

v době od 14:00 do 17:00 hodin.  
Vstupné dobrovolné.

Pořádá: MKS Adamov, kontakt 607 518 104

Ema a Lea Pilitowských



16

                                                                                                                                                                                                13. srpna 2023              

od 21:30 h.

                                                                                                                                                                  
PRÁZDNINOVÉ DOPOLEDNÍ MALOVÁNÍ        PPRRÁÁZZDDNNIINNOOVVÉÉ  DDOOPPOOLLEEDDNNÍÍ  MMAALLOOVVÁÁNNÍÍ                

     s Alenou BAISOVOU          ss  AAlleennoouu  BBAAIISSOOVVOOUU

17. srpna 20231177..  ssrrppnnaa  22002233 v 10:00 h.    vv  1100::0000  hh..        
                                                            v MKS Adamov /na Ptačině/vv  MMKKSS  AAddaammoovv  //nnaa  PPttaaččiinněě//                                    

            
Určeno pro děti předškolního a mladšího školního věku.

Přijměte pozvání na dopoledne vyplněné malováním, 
soutěžením a povídáním s (bývalou učitelkou ZUŠ) Alenou 
Baisovou.

Akce je určena pro omezený počet zájemců, proto se na ni 
nezapomeňte přihlásit do 11. srpna t.r. na tel. 607 518 104 
nebo prostřednictvím e-mailu mks@mks-adamov.cz. 

Pořádá: MKS Adamov



17

DOVOLENÁ 2023DDOOVVOOLLEENNÁÁ  22002233



18

Ze školních tříd
Anglie 2023

Dne 5. května v 8 hodin ráno jsme se před školou 
sešli se skupinkou sedmáků, osmáků a deváťáků, 
abychom vyrazili na společnou cestu prozkoumat 
Londýn a některá místa na jižním pobřeží Anglie. 
S  příjezdem autobusu přibyla do „doprovodného“ 
týmu paní učitelek Horáčkové, Šlefr a Chromé ještě 
milá průvodkyně Kristýna. A mohlo se jet! 

Do Londýna jsme dorazili druhý den ráno a hned se 
vydali do terénu. Nejen v části Londýna, kde zrovna 
korunovali nového anglického krále Karla III., od rána 
pršelo. I my jsme se museli schovat pod deštníky. 
Výhled jsme si ale rozhodně zakrýt nenechali. Něko-
likrát jsme přešli Temži, ať už po historickém Tower 
Bridge, nebo po mnohem mladším Millenium Bridge 
a z obou břehů na nás mávaly Tower of London, St. 
Pauĺ s Cathedral, Shakespearovo Globe Theatre nebo 
British Museum… K večeru jsme se pak přemístili na 
jih do města Gosport, kde nás čekaly hostitelské ro-
diny. 

Třetí den proběhl ve jménu přímořského městečka 
Brighton. Smočili jsme si tam nožky v moři, prozkou-
mali jsme molo Brighton Pier s nekonečným množ-
stvím atrakcí, navštívili jsme podmořské akvárium 
Sea Life Centre, propletli jsme se uličkami historické-
ho centra k exotickému paláci Royal Pavilion. A plni 
zážitků jsme se vrátili zpět do Gosportu.

Čtvrtý den to bylo samé „nej“. Nejdřív nás ohromila 
mystická památka Stonehenge se svou výjimečnou 
atmosférou, pak hned Salisbury a jeho gotická ka-
tedrála s nejvyšší kostelní věží ve Velké Británii a nej-
zachovalejším exemplářem Magny Charty, a nakonec 
největší a nejrychlejší válečná loď z  flotily královny 
Viktorie – Warrior – v pobřežním městě Portsmouth. 

Pátý, poslední den, toho měl na programu nejvíc. 
Ráno jsme dorazili do čtvrtě Greenwich ve východním 
Londýně. Prošli jsme kolem Royal Observatory, která 
je místem, jímž prochází nultý poledník, zastavili se u 
čajového klipru Cutty Sark a nalodili se na projížďku 
po řece Temži. Po vystoupení z lodi už to šlo ráz na 
ráz. Slavná místa, která mnozí z nás znali jen z učeb-

nic, nebo televizních seriálů: London Eye, Houses of 
Parliament, Big Ben, Westminster Abbey, Downing 
Street, Buckingham Palace, Hyde Park, Natural Histo-
ry Museum, Piccadilly Circus, Trafalgar Square,… 

Nakonec jsme nakoupili na slavné Oxford Street 
a naposledy se svezli metrem k autobusu, který nás 
vzal zase zpátky domů. Všichni jsme se vrátili una-
vení, ale obohacení o nespočet nezapomenutelných 
zážitků. 

Za několikaměsícovou pečlivou přípravu zájezdu a 
za organizaci děkujeme paní učitelce Šturchové.

B. Chromá

Do prázdnin zbývá už jen krůček 
Poslední dva měsíce školního roku ve školce jsou 

snad ty nejhezčí. Květen je nejen lásky čas, ale ve 
školce je to čas, kdy oslavujeme zejména Den ma-
tek. Společně jsme pro maminky připravili v každé 
třídě besídku a po té děti maminkám popřály, předaly 
květinu a vyrobené přání. Děti ze školky Komenské-
ho 6 si připravily vystoupení ke Dni matek v kulturním 
středisku, za to patří poděkování paní učitelce Janě 
Hlouškové a Heleně Markové.

V kulturním středisku děti zhlédly krásnou pohádku 
“O zajíčkovi”, kterou si pro ně připravila paní Sandra 
Riedlová.

A jako každý rok nejraději oslavujeme Den dětí. I 
tento rok byl pro děti připraven “Týden dětské rados-
ti”, kdy jsme každý den naplno prožili nějakou akcí. V 
pondělí děti čekala na zahradě ve školce soutěž “Hod 
raketou”, kde si děti užily hod do dálky. Po vyhodno-
cení výsledků dostaly sladkou odměnu všechny děti. 
V úterý jsme zabalili batůžky a autobusem vyrazili na 
Ptačinu. Naše kroky vedly k nově vybudovanému le-
soparku, kde se děti vzdělávaly i bavily. Nové dřevěné 
hrací prvky se moc povedly a děti výlet vyhodnotily 
jedničkou. Ve středu jsme balili batůžky znovu, ale 
tentokrát jsme vyrazili na celodenní výlet autobusem 
do Kroměříže. Na zámku nás přivítali pohádkou “O je-
zerní královně a vodníku Tutínkovi”. Po pohádce jsme 
se prošli zámeckou zahradou, kde se volně procháze-
li pávi. Naší poslední zastávkou byl ZOO koutek, zde 
děti nejvíce zaujaly opice. Čtvrtek byl pro děti doslova 
pohádkový, protože jsme se vydali na “Pochod pohád-
kovým lesem”, který pro nás připravily děti ze základní 
školy Komenského. Potkávali jsme různé pohádkové 
postavy a plnili jsme rozmanité pohádkové úkoly. Za 
každý úkol děti dostaly odměnu, takže děti byly samo-
zřejmě nadšené. Děkujeme dětem ze základní školy, 
bylo to super. Konec týdne už byl klidnější a děti se 
odreagovaly kreslením na chodník. Tak snad nebude 



19

dlouho pršet, aby nás kresby těšily co nejdéle.
A protože každý konec roku je spojen s odchodem 

předškolních dětí do školy, což je velký krok, chceme 
se s nimi slavnostně rozloučit. Slavnostní “Rozloučení 
předškoláků” se bude konat i s rodiči na školní zahra-
dě MŠ Komenského. Na hřišti bude několik stanovišť 
s úkoly, které budou děti plnit spolu s rodiči. Tradičně 
nebude chybět ani živá kapela a oficiální rozloučení s 
předškoláky. Snad nám bude počasí přát a všichni si 
to společně užijeme.

Děti i kolektiv MŠ přejí všem krásné a slunečné 
prázdniny.

Lucie Jarušková, MŠ Komenského

Naše jaro
Za ideální stav považuji, když nemáme prostor se 

nudit. Děti jsou rády aktivní, nevadí jim ani opakující 
se činnosti, pokud jim připadají zajímavé. Ovšem  v 
momentě, kdy se děje něco, co se ještě nedělo, tak 
jsou přímo nadšené. Protože objevovat a prožívat 
nové věci je prostě nejvíc. Nenásilně se jim tak oteví-
rají nové obzory, rozvíjí se a mohou si kromě zážitků 
odnést i nějaké dovednosti a vědomosti do dalších 
dní. S našimi předškoláky jsme navštívili polytech-
nickou dílnu za Lužánkami. Děti  samostatně řezaly, 
pilovaly, zatloukaly hřebíky. Vyrobily si vlastní výrobek 
a bylo to moc fajn. O pár dní později jsme měli na naší 
školní zahrádce vzácnou návštěvu a to zástupce sov 
a dravců. Celkem osm exemplářů nám předvedlo své 
letecké i lovecké umění, ale i jak umí být paličatí. Dále 
nám děti z páté třídy jako tradičně přichystaly v rámci 
sportovního dopoledne různé aktivity spojené s plně-
ním úkolů. Také jsme dětem zorganizovali oběd pod 
terasou, který byl odměnou za delší výšlap, který děti 

absolvovaly s plnou polní. To se vždycky po velké por-
ci oběda jen zapráší. Nevynechali jsme ani návštěvu 
Limetky, kde na nás čekala vynikající  zmrzlina, kterou 
děti dostaly ke Dni dětí. Další zpestření pro naše nej-
menší byla muzikoterapie, která nás přenesla k moři. 
Fantazii se meze nekladly.. Začátkem června jsme i 
přes hrozící špatné počasí vyrazili na výlet do Duho-
vého světa. Tam si děti užily báječné dopoledne jak ji-
nak než v barvách duhy. Teď už se ale pomalu blížíme 
ke konci školního roku. Proběhla zahradní slavnost a 
rozloučení s předškoláky, které bylo svým způsobem 
smutné, přestože pro děti vystoupil kejklíř se svým 
programem. Další děti, které se na dlouhou dobu 
staly součástí našeho života, nás opustí. Ale tak to v 
naší práci chodí. Takže hlavu vzhůru. Kde něco končí, 
samozřejmě něco nového začíná. Ještě jednou se za 
všechny paní učitelky s našimi předškoláky loučím, 
přejeme jim, ať se jim daří, ať jsou i nadále veselí a 
budeme doufat, že si na školku rádi vzpomenou. My 
jsme dělali maximum pro to, aby tomu tak bylo. A co 
popřeji vlastně všem dětem, ale i nám dospělákům, 
rodičům, paní učitelkám, tetám, paní kuchařkám..? 
No přece krásné prázdniny, spoustu energie na akti-
vitu, spoustu prostoru na relax a hlavně spoustu leg-
race. 

Mgr. Ivana Pazourková 
MŠ Jilemnického

Zájezd do Vídně 
Ve čtvrtek 9.června 2023 jsme se my, němčináři, 

s paní učitelkou Šlefr vydali na exkurzi do Vídně. Sraz 
jsme měli na nádraží v 6:40 a odjížděli jsme nejdříve 
do Brna, kde jsme přestoupili na vlak, který nás dovezl 
přímo na hlavní nádraží ve Vídni. Naší první zastáv-
kou byl zámek Belveder, sice jsme nešli dovnitř, ale 
už z  venku stavba vypadala velice nádherně. Když 
jsme přes zahradu došli k dolní části, rozhodli jsme 
se, že se tramvají přesuneme k Hofburgu, bývalému 
sídlu císařství. Cestou jsme mohli aspoň z venku na 
chvíli spatřit Státní vídeňskou operu. Hofburg je jeden 
z největších hradních komplexů ve střední Evropě vů-
bec. I když nás velmi lákala prohlídka zevnitř, tak jsme 
kvůli vysoké ceně vstupenek nakonec dovnitř nešli. 
Pešky jsme pokračovali kolem budovy parlamentu 
až k místní radnici. Svačinku jsme si dopřáli v Burg-
garten mezi stovkami rozkvetlých růží. A jelikož nám 
hlásili v  předpovědi počasí déšť, přesunuli jsme se 
metrem k  Pratru, k  zábavnímu parku, kde jsme se 
všichni odvážili jít na řetízkový kolotoč, který s námi 
vystoupal do výšky 117 metrů, a my tak měli krásný 
výhled na celé město. Pravda, někteří z nás si ho vy-
chutnali spíš v křeči. Poté jsme si udělali procházku 
kolem Dunaje, kde jsme si společně s cyklisty, pěší-
mi, ale i rodinami grilujícími na vyhrazených místech, 



20

užívali krásného slunečného počasí. Návrat do centra 
se nám zkomplikoval, jelikož nám ujel autobus, a tak 
jsme  museli dojít až k metru asi kilometr odtud. Když 
jsme vystoupili, lilo jako z konve, a tak jsme doběhli 
do katedrály sv. Štěpána, kde jsme společně s dalšími 
turisty našli útočiště před deštěm. Chvíli jsme se tam 
kochali honosnou výzdobou a nakonec se vydali zpět 
na nádraží, kde jsme poblíž objevili kavárnu a dali si 

vytoužený Sacher, tj. čokoládový dort. A než jsme se 
nadáli, už jsme všichni seděli ve vlaku na cestě zpět, 
sice jsme byli unavení, ale všichni jsme si to velmi užili 
a jsme vděční, že nám paní učitelka svěřila důvěru a 
jela s námi. Za to jí všichni velmi děkujeme.

Eliška Zukalová, 9.A

Ze sportu
Judo Samuraj Adamov

Více než 70 dětí, malých judistů trénuje pravidelně 
v obou tělocvičnách základní školy za podpory města 
Adamov, ZŠ a MŠ Adamov, JM kraje i MŠMT.  Mnozí 
se účastní krajských i mezinárodních turnajů.

Prvního v letošním roce – 7. 1. Velká cena Jihlavy 
se  účastnilo 8 našich judistů. Nejlépe si ve svých ka-
tegoriích vedli Kaňka Tobiáš 1. místo, Šlechta Václav 
a Brat  Nataniel – 3. místo. Osmičku závodníků dopl-
nili Frňka, Mottl, Kapoun, Brom.

Z mezinárodního turnaje v České Třebové, jednoho 
z nejtěžších v České republice, kde každá z kategorií 
mladších žáků byla obsazena nejméně 16. účastníky, 
přivezl 21. 1. Brat Nataniel za vyhrané tři zápasy krás-
né páté místo. V boji o bronzovou medaili na soupeře 
bohužel nestačil. Šimon Pernica a Vojta Kapoun do-
vedli svoje zápasy až do prodloužení, proměnit je ve 
vítezství se je ale nepodařilo

25. 2. Líšeňský Pohár, na kterém nás reprezentova-
lo 6 účastníků byl nejúspěšnějším pro Šlechtu Václa-
va, který vybojoval  2. místo. V neděli, 26. 2. následo-
val trénink S Jardou Švecem. Možnosti zatrénovat si 

s  trenérem reprezentace dorostu využili Sedláková 
Iva a Kaňka Tobiáš.

4. 3. na Lízátkovém turnaji v Uherském Brodě si 
Brat Nataniel, Kaňka Tobiáš i Frňka Samuel vyhráli ka-
ždý po jednom zápase. Pro každého z nich to stačilo 
na jiné umístění a výprava tak přivezla stříbro, bronz i 
bramborovou medaili.

25. 3. Velká Bíteš byla prvním turnajem v České re-



21

publice pro Kirila Kryshtoponok, který třemi vítězství-
mi vybojoval 1. místo. Úspěšně tento turnaj dopadl i 
pro Brata Nataniela – 2. místo a Kapouna Vojtěcha – 
3. místo.  Body za vyhrané zápasy si připsali i Šlechta 
Václav a Frňka Samuel.

VC Tvrdonic se 1. 4. nesla ve znamení bronzových 
medailí. Pernica Šimon, Brat Nataniel a Brom Vojtěch 
se shodně umístili na třetích místech svých kategorií.

Na obnoveném turnaji přípravek Brno,  který se ko-
nal 6. 5. si Šimon Pernica vybojovanými třemi zápasy 
zajistil první místo.  Kryshtoponok Kiril, Parshykov Lev 
– poprvé na turnaji  a Kaňka Tobiáš  vybojovali 2. mís-
to a Brat Nataniel získal bronzovou medaili. 

Turnaje v Blansku, který se konal 13. 5. se účastnili 
Kryshtoponok Kiril, který vybojoval 1. místo, Parshy-
kov Lev a Prokop Filip, pro kterého šlo o jeho první 
turnaj. Mottl Lukáš se probojoval pavoukem až do 
malého finále, kde podlehl soupeři v boji o třetí místo.

Stoprocentně úspěšným turnajem pro judisty 
Judo Samuraj Adamov byl 20. 5. Řečkovický nářez. 
Kryshtoponok Kiril, Parshykov Lev i Pernica Šimon 
přivezli zlaté medaile. V závěru turnaje spojili své síly 
s oddílem Bef home Blansko a společně vybojovali 
velké zlatý pohár v turnaji družstev.

Zkušenosti naši hoši nasbírali i 27. 5. na meziná-
rodní VC Kroměříže, kde se podařilo zabodovat pouze 
Vaškovi Šlechtovi. Velká škoda pro Vaška, že si ne-
pohlídal první zápas, kdy vedl na Wazari. V poslední 
vteřině zápasu se soupeři podařilo hodit krásný Ipon 
pomocí chvatu Seoi nage. Tato chybička jej stála me-
daili.

Kromě účastí na turnajích jsme i pořadateli tradič-
ních víkendových soustředění. První letošního roku se 
konalo 21.–23. 4. za účasti  80 judistů ze  7 oddílů. 
Děti se po celý víkend zdokonalovaly v  judistických 
technikách. Ve volném čase hrály hry, střílely z luků i 
vzduchovky. Dobrou noc jim do spacáků přinesli hrdi-
nové pohádek a filmů z velkého promítacího plátna. 
Vrcholem celého soustředění byl v neděli turnaj, na 
který naše svěřence přišli podpořit rodičové i kama-
rádi.

Judisté našeho oddílu se také pravidelně, vždy po-
slední čtvrtek v měsíci účastní společných randoro-
vých tréninků na  SKKP Brno.

Odznakem postupu ve znalostech a umění judistic-
kých dovedností je zisk vyššího stupně - KYU, které je 
značeno barvou pásku - OBI. Judisté, kteří byli připra-
veni na vykonání zkoušky, měli možnost předvést co 
se naučili 3. 6. na  ,,Páskovací sobotě“. Na tyto zkouš-
ky je přišli podpořit rodiče, sourozenci a kamarádi. 
Žlutobílý pásek – 6/5 kyu získalo 16 dětí, žlutý pásek 
– 5 kyu získalo 6 dětí a Brat Nataniel složil úspěšně 
zkoušky na 5/4 kyu – žluto oranžový pásek.

Tyl Jiří

Spartak Adamov, z. s., 
turistický oddíl KČT
Pozvánky na turistické vycházky:

 » Melkovské údolí
Vycházka se uskuteční v sobotu 15. 7. 2023
Délka vycházky: 13 km
Trasa: Šebetov-Boskovice po modré TZ
Terén: proměnlivý lesní, část cykloasfalt
Tam: vlak S2 Adamov 6:46 hod., Bus č. 234 Blan-
sko 7:05 hod.,
Bus č. 251 Boskovice 7:52 hod.
Zpět: vlak Boskovice 13:01 hod., vlak S2 Skalice 
13:12hod.
Jízdenka: IDS JMK 6 zón tam, 5 zón zpět
Vycházku vede: Ing. Jiří Jachan

 » Milonice
Vycházka se uskuteční v sobotu 26. 8. 2023
Délka vycházky: 8 km
Trasa: Milonice-Blansko, po modré TZ
Terén: mírně kopcovitý, lesní
Tam: vlak S2 Adamov 7:45 hod., Bus č. 152 Blan-
sko 8:00 hod.,
Bus č. 301 Lipůvka 8:41 hod.
Zpět: vlak Blansko 11:30 hod.
Jízdenka: IDS JMK 4 zóny tam, 2 zóny zpět
Vycházku vede: Ing. Jiří Jachan

Ohlédnutí za vycházkou na Harasův kopec
Ve středu 7. 6. jsme si zajely (9 žen) do Nového 

Města na Mor. Trasa vedla přes Harusův kopec, 
okolo lyžařského vleku, po dvou křížových ces-
tách a kolem studánky do Veselíčka.

Harusův kopec byl pojmenován po svém ma-
jiteli z 18. století. Od roku 1920 stála na vrcholu 
dřevěná turistická chata, která roku 1942 vyhoře-
la. Dnes zde stojí televizní vysílač.

     První křížová cesta začíná na návsi v Radňo-
vicích a vede po trase, kudy nosiči vynášeli zava-
zadla turistům na Harusův kopec. Křížová cesta 
vznikla v roce 2011 a na jejím začátku je Lurdská 
jeskyně – výklenková kaplička – s pramenem 
pitné vody. Radňovice jsou známé jako kraj spi-
sovatale Josefa Věromíra Plevy, autora knihy pro 
děti Malý Bobeš. Několik fotografií můžeme vi-
dět ve vitrínce.

         Druhá křížová cesta u kostela Božího mi-
losrdenství a svaté Faustyny je ve Slavonicích. 
Interiér kostela jsme si také prohlédly.

     Došly jsme do Veselíčka, kde  se nachází je-
den z posledních hrajících orchestrionů v Česku. 
Hrací skříň stojí za vchodem do hostince, je stále 
funkční. Byl vyroben před rokem 1850 ve Vídni a 
vyhrává staré kankány, "kmochovky" nebo lidové 



22

Barva tance
Závěrečné taneční vystoupení Kola na konci 

školního roku proběhlo již šestým rokem. Vy-
stoupily zde všechny děti, které navštěvují dět-
skou skupinu a taneční kroužky výrazového tan-
ce. Děti tančily v mnoha choreografiích a užívaly 
si vysloužený potlesk. Dětská skupina předvedla 
i pohádku a přijeli i hosté z Boskovic. Děti byly 
dobře připravené nejen tanečně, ale uměly se i 
chovat, vše bylo v klidu a pohodě. Všichni byli na-
motivovaní a natěšení, koncentrovaní na předve-
dení toho, co se naučili. Je to jen výsledek dobré 

a systematické práce v Kole. Spolek Kolo-Kolo a 
jeho dětská skupina může být branou ke vstupu 
na základní školu i ZUŠ, právě proto, že vede děti 
k danému cíli s paní učitelkou s mnohaletou pra-
xí a  mnoha odbornými školami v  uměleckém i 
pedagogickém směru. V příštím školním roce ve 
spolku zůstávají i předškolní děti, které se budou 
připravovat do 1.třídy. Rodiče tak dali důvěru k in-
dividuálnímu přístupu ve skupině.

 V kroužcích tanečním i výtvarném pracují děti 
od 3 let a v dětské skupině od 2 let. Tak pokud 
máte zájem, můžete se přijít do Kola podívat 
nebo nás najdete na facebooku či webových 

Volnočasové aktivity

písničky. Do Veselíčka jej přivezl prapradědeček 
dnešního majitele hostince.

     Za pěkného počasí jsme ušly 8 km, bylo nás 
9 turistek.

    Připravila, vedla a zapsala Irča Antoszewska.

Poslední cvičení
S blížícím se koncem školního roku končívá i cviče-

ní rodičů s dětmi. Venku už bývá příjemněji než v tělo-
cvičně, a tak plánuji poslední hodinu v terénu. Na sta-
novištích tak čekají na děti  a  dospěláky úkoly – malá 
improvizace toho, co jsme měli možnost natrénovat 
během roku. A není to jenom házení, lezení, skákání 
či běhání.

Letos nás však „dešťové kapičky“ trochu zaskočily, 
a tak jsme do poslední chvíle čekali, jak to bude v pět 
hodin vypadat. Mávnutím proutku přestalo pršet. A 
protože nejsme z cukru a děti chtěly přece jen sou-
těžit, mohlo  se začít. Škoda, že nevyšlo to opékání 
špekáčků. Snad příště …

Tímto také děkuji všem rodičům, kteří se aktivně 
podílejí na chodu  jednotlivých hodin. I  těm, co třeba  
skáčou   s dětmi  přes švihadlo nebo   dělají  kotrmel-
ce. Děkuji také sestrám sokolkám a rodině za pomoc, 
když je nás potřeba víc.  Krásné prázdniny, dovolenou 
a na shledanou  na podzim.

D H cvičení R+D  Sokol Adamov  



23

Inzerce
• MALBY 21,- Kč/m2, nátěry dveří 450,- Kč/

ks, radiátorů, oken, rýn, zábradlí, plotů, fasád aj., 
ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, SÁDROKARTONY, 
PODLAHY, ELEKTŘINA, PLYN A  VODA. Tel. 606 
469  316, www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro 
ADAMOV a okolí, platba hotově = SLEVA 250,- Kč!

• Podlahářství Gregor – pokládka a  lepení 
koberců a  PVC, montáž plovoucích podlah dře-
věných, korkových a  laminátových aj. Nabízíme 
kvalitní podlahové krytiny. Tel. č. 728 470 320, 
e-mail: zdenekcrom@seznam.cz.

• Hledám ke koupi byt 1+1 nebo 2+1 s balko-
nem, ideálně na ulici Sadová, ale není podmín-
kou. 606567304.

• Prodám jednopokojový byt v Adamově, ul. P. 
Jilemnického 364/10, 2. patro, 38,8 m2, byt vhod-
ný k celkové rekonstrukci. Cena 2.500.000,- Kč. 
Tel.: 607 852 595.

• Hledáme ke koupi nebo pronájmu zahrádku v 
Adamově a okolí. Tel.: 777 99 19 49.

• Prodám garáž v  Adamově 3, ulice P. Ji-
lemnického. Cena 500.000,- Kč. Info na tel.: 
736 489 764.

Kadeřnictví
dámské / pánské / 
dětské

PPrroovvoozznníí ddoobbaa ::  

nnaa oobbjjeeddnnáánníí ppoo--sstt--ppáá

bbeezz  oobbjjeeddnnáánníí úútt aa  ččtt

1100..0000--1166::0000

Adamov
Opletalova 27
Irena Jerašová
774 928 463

stránkách.
ZÁPIS DĚTÍ DO KOLA, do kroužků i dětské 

skupiny, probíhá průběžně do konce září. Chcete 
pro Vaše dítě individuální, odborný a přívětivý pří-

stup, nebo nedostalo se Vaše dítě do MŠ? Přijďte 
do spolku KOLO-KOLO.

Mgr. Kateřina Prudíková (ředitelka DS)



24

VĚRNOSTNÍ CENY VČETNĚ TELEVIZE

PODPORA UŽIVATELŮ MÍSTNÍMI TECHNIKY ZDARMA
ŽÁDNÉ SKRYTÉ DOPLATKY A PODMÍNKY

   OBJEDNÁVKY
( 608 887 840

Servisní číslo technika
 721 253 592 - Marek Slouk

C NOVÉ ADA-NET TARIFY C
ZMĚNĚNO VŠEM ZÁKAZNÍKŮM AUTOMATICKY

NYNÍ 6 až 12 MĚSÍCŮ ZA 360 Kč
109 PROGRAMŮ TELEVIZE V CENĚ - 71 v HD
PŘÍPOJKA A VEŘEJNÁ IP ZDARMA V CENĚ

START včetně TV

100/100
stahování/odesílání

450,-

START vč. TV

6 měsíců
za 360,-

400,-

START včetně TV

200/200
stahování/odesílání

500,-
9 měsíců

za 360,-

START včetně TV

500/500
stahování/odesílání

600,-
12 měsíců
za 360,-

START včetně TV

100/100
stahování/odesílání

360,-

Tyto zařízení obvykle velmi zatěžují kapacitu bezdrátových přenosů. Mimo vekého rušení z okolí bytů. 
Obvykle si výrazně zvýšíte propustnost Wi-Fi pro zařízení notebook, tablet, telefon a další. Zesilovače Wi-Fi 
nekvalitní signál nezlepší. MESH v zarušeném prostředí není řešením. Přenosy přes 220V jsou nespolehlivé.

Roman Pilát | 608887840
www.ada-net.cz

A
 t

o
 n

e
n

í 
vš

e
! 
P

ři
p

ra
vu

je
m

e
p

ro
 v

á
s 

1
0

G
b

it
 p

ři
p

o
je

n
í.

JIŽ 17 LET S VÁMI

NEOMEZENÝ OPTICKÝ GIGABIT INTERNET V ADAMOVĚ

1000/1000
stahování/odesílání

AUTOMATICKÝ BONUS
PRO UŽIVATELE 

TARIFU STANDARD

Wi-Fi
?

Připojujte SMART TV, klasické PC, herní konzole 
Playstation/XBOX a jiné do routeru kabelem. 

KLASIK vč. TV STANDARD vč. TV SENIOR vč. TV

GIGABIT BONUS9 měsíců
za 360,-

450,-

12 měsíců
za 360,-

500,-

DOMŮ PŘEPOJENO
NA GIGABITOVOU SÍŤ99 % 

Adamovský zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Město Adamov, Městský úřad Adamov, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov, IČ 00279889. Vychází 
jedenkrát měsíčně v nákladu 2.300 ks, bezplatně dodáván do všech domácností. Připravuje kulturně informační komise Rady města Adamova ve složení: PhDr. J. Budiš, Bc. R. Pilát, 
MBA, PhDr. V. Kubenová, J. Králíčková, K. Vašíček, L. Malý. Odpovědný pracovník L. Malý. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, nevyžádané materiály se nevracejí. Za obsahovou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor. Příjem příspěvků: Lukáš Malý, MěÚ Adamov, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov, e-mail lukas.maly@adamov.cz, tel. 516 499 627, 
mobil 602 135 764. Uzávěrka pro příjem příspěvků: vždy do 15. dne předcházejícího měsíce, pokud není uvedeno jinak. Registrační číslo titulu MK ČR E 14730. Grafické zpracování: 
Lukáš Malý. Tisk: NOVATISK, a. s., Pražská 1602/7, 678 01 Blansko. Vydáno dne 30. 6. 2023. Příští uzávěrka: 15. 8. 2023.

www.realityhynstova.cz

Ing. SILVIE  HYNŠTOVÁ      +420 775 582 092

Už 17 let pomáhám klientům 
s prodejem, koupí... nemovitostí. 

Využijte dlouholetých zkušeností.

MASARYKOVA 12
678 01 BLANSKO
(naproti hl. poště)


